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1 ÚVOD

Ve své práci se zabývám pochopením návštěv v naší současné

české společnosti. Návštěva je jedna z nejčastějších společenských

událostí. Autor Felix Ameka (2009) rozlišuje mezi náhodným setkáním a

plánovaným, přičemž návštěva je plánovaným setkáním, které má

specifický sociální účel. Zaměřuji se na aktéry i na celkový průběh

události návštěvy. Mezi zúčastněné návštěvy patří hostitel a návštěvník,

se kterými se pojí odlišné role a očekávání. V této práci problematizuji

několik důležitých témat, která se domnívám úzce souvisí se sociální

situací návštěvy a to vztah veřejného a soukromého, materialitu domova,

vnímání domova, sociální logiku prostoru, pohostinnost, vztah genderu a

vaření, význam daru, estetiku domova, verbální a neverbální komunikaci

a sociální a kulturní normy. Prostřednictvím této jedné události návštěvy

se snažím odkrýt rysy a kulturní normy naší společnosti. Prostřednictvím

chování a komunikace během návštěv vyjadřujeme a současně i utváříme

naše vztahy ale i naši věkovou příslušnost a gender.

Průběh a chování během návštěv jsou ovlivněny několika faktory

jako věkem, genderem, socioekonomickým statusem a kulturními

normami, ale zároveň jsou skrze události a opakování utvářeny. Jedná se

o aktivity, které si často neuvědomujeme nebo jim nepřikládáme zvláštní

pozornost. Sociálním a symbolickým projevem návštěv vyjadřujeme

vztahy rodinné, partnerské i přátelské. Naším chováním dáváme najevo

sounáležitost a to, že si přátelství vážíme v podobě přípravy pohoštění

nebo přinesení dárku. V této práci se zaměřuji na verbální i neverbální

složku komunikace. Těmito projevy vyjadřujeme, že jsme součástí

společnosti a utváříme nebo udržujeme naše sociální kontakty.

Prostřednictvím komunikace a chování můžeme sledovat emocionální

spojení s našimi blízkými a přáteli. S návštěvami se pojí určité očekávané

způsoby chování a jsou jasně strukturované od příchodu a uvítání až po

rozloučení a odchod. Návštěva je dynamická situace, během které
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dochází k vyjednávání pozic, názorů i vztahů a situaci ovlivňuje mnoho

faktorů.

Vedle mezilidských vztahů a komunikace vstupují do průběhu

návštěvy i vztahy k neživému, tedy materiální kultura domova a věcí.

Sociální vztahy i materialita ovlivňuje náš vztah k vlastnímu domovu a

jeho vnímání. Domov považujeme za soukromý prostor, do kterého vstup

lidem zvenčí regulujeme prostřednictvím různých strategií jako zvonku na

dveřích, osobního pozvání nebo ohlášení předem prostřednictvím

telefonu. Událost návštěvy funguje na principu pozvání. Rozhodnutí, jaké

osoby si do našeho domova pozveme, závisí pouze na našem úsudku.

Zároveň však do našeho soukromého prostoru proniká stále více veřejné

dění, které ho ovlivňuje. Domov v podobě materiální a estetické stránky

komunikuje naši identitu a postavení podobně jako naše gesta a vzhled.

Přicházíme do prostředí, které je formované životními příběhy domova,

kde máme deníky, vzpomínky, dopisy a fotografie. Tohle všechno tvoří

intimní prostředí domova a my si obvykle stanovujeme určitá kritéria, která

ovlivňují naše rozhodování o pozvání k návštěvě.

1.1 Výzkumný problém

Výzkumný problém, na který jsem se ve své práci zaměřila, je

sociální událost návštěvy. Návštěva jako sociální situace je

charakteristická svojí složitostí a nepřehledností z hlediska různých

faktorů, které do ní vstupují a samotný průběh události ovlivňují. Z tohoto

důvodu bylo mojí snahou pojmout návštěvu jako komplexní událost a

odkrýt faktory, které mají pro návštěvu význam. Během celého průběhu

návštěvy můžeme sledovat mnohé kulturní významy a normy, které jsou

důležité pro sociální zapojení do naší společnosti. Během návštěvy

vyjednáváme naše postavení, gender a sociální roli. Při návštěvě do

kontextu vstupuje místo domova jako soukromý prostor, do kterého

proniká i veřejný prostor prostřednictvím moderních technologií a
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komunikací přinášíme do dialogů veřejné dění. V rámci domova a

návštěvy na nás určitým způsobem působí materiální a estetická stránka

věcí, sociální vztahy, naše role a vzájemné interakce.

Významem návštěvy je utváření, definování a udržování sociálních

vztahů. Vyjadřuje jistou přináležitost a spojení s širším společenským

prostředím. Dáváme najevo emocionální spojení se zúčastněnými,

zdvořilost, pohostinnost a určité osvojené způsoby chování. Od

překročení prahu domova jednotlivci začnou hrát roli, která s sebou nese

jisté způsoby chování v souladu s očekáváním okolí. V případě, že se

chování odkloní od očekávání, dochází k napětí mezi hostiteli i

návštěvníky. Pokud není v souladu sociální chování spolu s očekáváním,

dochází k verbální nebo neverbální reakci ze strany jednotlivců. Celkový

průběh návštěvy, atmosféra a emoce s jakými mají jak hostitelé, tak

návštěvníci spojenou událost určuje, zda dojde k pozvání a oplacení

návštěvy. Návštěva funguje jako zastřešující situace, která obsahuje také

mnoho symbolických významů. Těmto významům je nutné věnovat

pozornost, abychom mohli pochopit událost návštěvy v celkovém jejím

rozsahu.

1.2 Teoretické a konceptuální uchopení

Tato práce pojednává o celkovém průběhu návštěvy jako události a

zároveň se zaměřuje na jednotlivé aktéry. V tématu návštěvy se snažím

promýšlet, co všechno na nás působí, ať už jsme v roli hostitele nebo

návštěvníka. V teoretické rovině je na místě hned zpočátku vymezit

návštěvu. Ve své práci jsem se zaměřila na návštěvu, která probíhá mezi

přáteli, známými nebo rodinou v rámci domácího prostředí. Od ostatních

typů návštěv ji odlišuje to, že má předem definovaný sociální účel.

Sociálním účelem návštěv je především udržování nebo navázání

sociálních kontaktů. Příležitost nebo konkrétní důvod návštěvy může

nabývat různých podob a podle toho se odvíjí průběh návštěvy. Felix
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Ameka (2009) ve své práci rozlišuje mezi náhodnými setkáními a

plánovanými, což jsem ve své práci vyhodnotila jako užitečný přístup. Za

plánované setkání považuje právě návštěvy, které slouží k navázání nebo

udržování sociálních kontaktů. Při události návštěvy rozlišujeme mezi

aktéry hostiteli a návštěvníky. Každá návštěva je určitým způsobem

strukturovaná a je charakteristická určitým vývojem, přičemž je

definována začátkem a otevřením konverzace, průběhem a závěrečnou

fází ukončení návštěvy a rozloučení.

Během návštěvy překračujeme hranici mezi veřejným a soukromým

nebo domovem a neosvojeným prostorem, přičemž s každým

překročením hranice přichází i očekávané způsoby chování. Snažím se

nastínit vznik a vývoj používání veřejné a soukromé konceptuální

dichotomie. V této práci bych chtěla spíše poukázat na intimní charakter

návštěvy, kdy záleží pouze na našem rozhodnutí, s kým budeme sdílet

naše domácí prostředí. V rámci domova dochází k prolínání obou sfér

soukromé i veřejné. Oddělení veřejné a soukromé sféry přichází se

vznikem moderní společnosti. Hannah Arendtová (2007) poukazuje na to,

že rozlišení mezi soukromým a veřejným odpovídá rozdílu mezi sférou

domácnosti a politického života. Starost o zachování jednotlivce příslušela

muži v podobě práce a starost o zachování rodu příslušela ženě skrze

rození dětí. S oddělením práce od soukromého byli muži spojovaní se

sférou veřejnou, kdežto ženy se sférou soukromou, jakožto udržovatelky

chodu domácnosti. Habermas (2000) ukazuje, že došlo

k odbourání mužské autority směrem k jejímu vyrovnání v rámci rodiny.

Soukromá sféra je spojena s ideálem rodiny, příjemnými pocity, intimitou

a láskou. Naproti tomu veřejný prostor je spjatý s ideálem občanského

veřejného prostoru, který je založen na demokracii a společenské

integraci všech jedinců. Přičemž ani jeden z těchto ideálů nebyl naplněn.

Autoři jako Siebel a Wehrheim (2006), Miller (2001), Alison Blunt a Robyn

Dowling (2006) upozorňují na to, že vztah mezi veřejnou a soukromou

sférou se rozplývá s pronikáním veřejných nebo politických vlivů do

[…]


očekáváními. Od role hostitele se očekává zájem o návštěvu, které bude

věnovat svoji pozornost a bude s ní průběžně komunikovat. Očekává se,

že návštěvu uvítá v domácím prostředí, kde nebude nepořádek. Roli

hostitele máme spojenou s vřelou pohostinností. Očekává se, že hostitel

bude věnovat i jistou pozornost svému vzhledu pokud přijímá návštěvu.

V souvislosti s pohoštěním se očekává, že nám hostitel jídlo nebo pití

nebude nutit a rozhodnutí nabídnout si ponechá po úvodním vyzvání na

návštěvníkovi. S rolí návštěvníka se pojí očekávání, že bude respektovat

intimní prostředí domova hostitele a bude se pohybovat pouze tam, kam
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bude pozván. Zároveň se očekává, že návštěva nebude sahat na osobní

předměty hostitele a nebude je poškozovat. Důležitou normou chování je,

že by návštěva neměla přicházet neohlášená. S rolí návštěvníka se dále

očekává, že nebude kritizovat vzhled bydlení ani pohoštění, naopak se

téměř za všech okolností očekává pochvala.

Vedle témat již výše zmíněných, která vstupovala do události

návštěvy, jsem se snažila této události dát strukturu dle jejího průběhu.

Situační rámec události návštěvy jsem rozdělila na pozdrav a otevření

konverzace, uvítání, průběh návštěvy a ukončení setkání a loučení.

Rozdělením na jednotlivé po sobě jdoucí fáze se zpřehlední situace a

průběh návštěvy. Jednotlivé fáze návštěvy jsou spojené s rolí hostitele a

návštěvníka a očekávanými způsoby chování. Pozdrav patří mezi důležitý

projev zdvořilosti, kterým dáváme najevo, že někoho známe. Podoba

pozdravu i s jeho neverbální složkou se odvíjí od blízkosti a intimity

vztahu. Pozdrav je obvykle doprovázen úsměvem, jímž dáváme najevo

otevřenost a přátelskost. Otevření konverzace je většinou doprovázeno

zdvořilostními frázemi.

V průběhu uvítání dochází v některých případech k předání daru ze

strany návštěvníků jako poděkování za pozvání. V této fázi obvykle

můžeme provést návštěvu po svém domě, pokud se tak rozhodneme,

nebo můžeme ukazovacími gesty naznačit, kde se nacházejí jednotlivé

místnosti. Po uvítání jsou návštěvníci usazeni v souladu se zasedacím

pořádkem. V průběhu návštěvy se věnujeme mnohým činnostem jako

konverzacím, prohlížením fotografií, hraním společenských her,

vyprávěním vtipů nebo konzumaci jídla a pití. Využití zvukové kulisy

v podobě televize nebo hudby závisí především na našem úsudku a

preferenci. Překvapivě, ačkoliv se informátoři vyjadřovali o televizi jako

rušivém vlivu v průběhu návštěvy, sami přiznávali, že v praxi je během

návštěv nezřídka puštěná.

Rozhodnutí o uzavření návštěvy je ovlivněno charakterem návštěvy

a sociálními vztahy mezi zúčastněnými. Ukončení setkání bývá

75

naznačeno jedním z účastníků návštěvy. Během ukončení setkání může

dojít k pozvání k reciproční návštěvě. Následně dochází k rekapitulaci a

zhodnocení setkání. V závěrečné fázi dochází k loučení, které se

strukturálně podobá uvítání. Návštěva končí rozloučením, odchodem

návštěvníků a zavřením dveří hostitelem.

Návštěvy i přes vzrůstající virtuální kontakt hrají stále důležitou

úlohu v naší společnosti. Mají jasnou strukturu, které jsou si aktéři

vědomi, protože ji mají naučenou už od dětství. Nové prvky, které se

objevují se tak musí do naučené struktury tvořivě zapracovávat. Jedná se

především o televize nebo chytré telefony, které nám umožní si během

diskuze cokoliv okamžitě vyhledat na internetu nebo prohlížet fotografie.

Normy používání moderních technologií během sociálního kontaktu

návštěvy jsou tak předmětem vyjednávání. Navzdory stoupající

otevřenosti a sdílení informací na sociálních sítí máme tendenci chránit

naše soukromí rodiny a domova. Pečlivě si předem promýšlíme, koho

pozveme do našeho prostředí domova. Obvykle se nezamýšlíme nad tím,

co o nás může náš domov vypovídat až do chvíle pozvání návštěvy. Jsme

si vědomi, že domov a jeho materiální stránka odhaluje intimní informace

o naší identitě a životě.
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6 RESUMÉ

This thesis deals with social event, visits in the context of

contemporary czech society. The visit is seen as a planned meeting

whose primary purpose is social. This event occurs during the visits to the

creation, maintenance and consolidation of social relations. The situation

is characterized by the inconsistent visits, into which many factors. This

work seeks to clarify and understand the structure of this event. The

progress of the visit is influenced by age, gender and socioeconomic

status. Among the participating include visits to host and visitor, which

carry different roles and expectations. The invitation to visit we found the

unity, friendship or efforts to establish social contact. With visits to govern

specific expected behaviors, which are subject to the social standards of

the cultural environment.

The work deals with interpersonal relations, but also relationships

lifeless. Social relations and materiality enters the home visits during the

event. The home in the form of material and aesthetic stalls

communicates our identity and status. Event visit works on the principle of

the invitation, because home we consider private space into which

regulate the entry of outsiders. The work is therefore focused on the

perception of the home and privacy. The situation of the visit is inter alia

formed by verbal and nonverbal communications. Nonverbally

communicate gestures, facial expressions, body movements, spatial

behavior, and in addition also due, household equipment and by bringing

a gift. The work deals with the relationship of gender and cooking, which

plays a role in the expression of hospitality and preparing meals. This

work deals with the visit as a complex issue and analyzes the factors that

enter into the situation.