FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jana Tůmová

Název práce: Za dveřmi cizího domova: návštěva v sociokulturní perspektivě

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):
PhDr. František Bahenský

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce „je představit sociální událost návštěvy od symbolického zaklepaní na dveře po rozloučení. Náplní práce je pochopit odlišné role aktérů v rámci návštěvy, tedy role hostitelů a návštěvníků. Záměrem této práce je pochopení návštěv a především toho, jakým způsobem jsou strukturované. Pozornost je věnována vlivu návštěvy na sociální vztahy, interakce a způsoby chování. Hlavním cílem je uchopit návštěvu komplexně a pokusit se odkrýt nejvíce aspektů, které do události určitým způsobem vstupují a ovlivňují ji“. V tomto duchu byl cíl práce naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsahové zpracování diplomové práce je na dobré úrovni. Autorka provedla výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů (získala 12 respondentů), které posloužily jako výchozí materiál pro analytické pasáže díla. Použitá metodologie ve výsledku přináší zajímavé postřehy, které jsou i dostatečně zohledněny v závěru.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce dílo splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu. Členění práce je srozumitelné a přehledné, použitá literatura reprezentativní. Poznámky, citace a odkazy na literaturu jsou standardní, i když v hojně míře pouze „ornamentální“. Jazykový projev kultivovaný bez výrazných gramatických chyb.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomová práce J. Tůmové se jako celek jeví konzistentně. Má jasně stanovený cíl a metodologii. Autorka prokázala, že je schopna odborné a argumentační výstavby kvalitního textu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vystihněte silné a slabé stránky výzkumu, který jste uskutečnila jako podklad pro Vaši diplomovou práci.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře

Datum: 22. 5. 2016

Podpis: PhDr. František Bahenský

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie